


∆ Ι Ο Ρ Γ A Ν Ω Σ Η

Λεωφ. Κηφισίας 36
Αµπελόκηποι 115 26
Τ: 210 6911682
e-mail: info@allergy.org.gr



Π Ε Ρ Ι Ε Χ Ο Μ Ε Ν Α

2
Πρόλογος Προέδρου Οργανωτικής Επιτροπής

3
Πρόλογος Προέδρου Ε.Ε.Α.Κ.Α.

4
Επιτροπές και ∆.Σ. Ε.Ε.Α.Κ.Α.

6
Επιστηµονικό Πρόγραµµα

16
Ηλεκτρονικά Αναρτηµένες Ανακοινώσεις

(e posters)

20
Κατάλογος Προέδρων και Οµιλητών

26
Κατάλογος Συγγραφέων Εργασιών

28
Γενικές Πληροφορίες

30
Εκθεσιακό Πλάνο

33
Ευχαριστίες



2

Μ Η Ν Υ Μ Α Π Ρ Ο Ε ∆ Ρ Ο Υ

Οργανωτικής Επιτροπής

Αγαπητοί συνάδελφοι,

Εκ µέρους της Οργανωτικής Επιτροπής του 10ου Πανελλήνιου Συνεδρίου Αλλεργιο-
λογίας και Κλινικής Ανοσολογίας, σας καλωσορίζω στις εργασίες του.

Το Συνέδριο της Ελληνικής Εταιρίας Ανοσολογίας και Κλινικής Ανοσολογίας αποτελεί
θεσµό για τον Ελλαδικό χώρο αντιπροσωπεύοντας την πιο καταξιωµένη επιστηµονική
εκδήλωση στο συγκεκριµένο γνωστικό αντικείµενο στη χώρα µας. Είναι γνωστή σε
όλους η ετερογένεια και η πολυπλοκότητα των αλλεργικών νοσηµάτων που απαιτούν
βαθειά γνώση και συνεχή ενηµέρωση προκειµένου να τα χειριστούµε αποτελεσµατικά.
Πρωταρχικός στόχος του Συνεδρίου µας είναι η διάχυση της σύγχρονης επιστηµονικής
γνώσης σε όλο το πεδίο της αλλεργιολογίας, η ανταλλαγή απόψεων σε νέα δεδοµένα
και η µεταλαµπάδευση της εµπειρίας καταξιωµένων επιστηµόνων σε µια πληθώρα
θεµάτων.

Στα πλαίσια αυτά διαµορφώθηκε ένα επιστηµονικό πρόγραµµα µε πλούσια θεµατολογία
που καλύπτει κατά το δυνατόν όλο το φάσµα των αλλεργικών νοσηµάτων, µε συµµετοχή
καταξιωµένων Ελλήνων και ξένων επιστηµόνων, που θα µεταφέρουν τη γνώση και την
εµπειρία τους σε θέµατα που αποτελούν τον πυρήνα της ενασχόλησής τους. Σκοπός µας
είναι να ενθαρρύνουµε το διάλογο και την ανταλλαγή απόψεων µεταξύ των ειδικών και
των συµµετεχόντων-λειτουργών της αλλεργιολογίας στην κλινική πράξη και να εγεί-
ρουµε την ώσµωση της γνώσης µεταξύ συναδέλφων διαφορετικών ειδικοτήτων
που αντικρίζουν “Τα πρόσωπα της αλλεργίας” από διαφορετικές οπτικές γωνίες,
συνθέτοντας έτσι την πλήρη εικόνα της.

Σας καλώ να ενσκήψετε µε προσοχή στο Πρόγραµµα που κρατάτε στα χέρια σας. Θα
διαπιστώσετε πολλές καινοτοµίες µε συνεδρίες που αναφέρονται σε ότι πιο σύγχρονο
στην Αλλεργιολογία, µε διαδραστικές συνεδρίες και την προσθήκη, για πρώτη φορά,
ενός προσυνεδριακού σεµιναρίου µεγάλου ενδιαφέροντος που θα µας εισάγει δυναµικά
στο κλίµα του Συνεδρίου µας.

Πάνω από όλα όµως, σας προσκαλώ αυτές τις τέσσερεις µέρες να µετάσχετε ενεργά
µε όρεξη και ενθουσιασµό, καθώς εσείς είστε η ψυχή του Συνεδρίου, προκειµένου να
αποκοµίζουµε όλοι στη λήξη του την βαθειά ικανοποίηση που προσφέρει η κτήση
σύγχρονης, έγκριτης και εµπεριστατωµένης επιστηµονικής γνώσης.

Με συναδελφικούς χαιρετισµούς

Μιχάλης Π. Μακρής
Αλλεργιολόγος,

Υπεύθυνος Μονάδας Αλλεργιολογίας “∆. Χ. Καλογεροµήτρος”, Π.Γ.Ν. “Αττικόν”
Πρόεδρος Οργανωτικής Επιτροπής



Μ Η Ν Υ Μ Α Π Ρ Ο Ε ∆ Ρ Ο Υ

Ε.Ε.Α.Κ.Α.

Αγαπητοί συνάδελφοι και φίλοι,

Με µεγάλη χαρά σας καλωσορίζω εκ µέρους της Ελληνικής Εταιρείας Αλλεργιολογίας
και Κλινικής Ανοσολογίας, στο 10ο Πανελλήνιο Αλλεργιολογικό Συνέδριο, που ξεκινάει
τις εργασίες του την 16η Οκτωβρίου 2014.

Ο θεσµός του Συνεδρίου αποτελεί τη µεγαλύτερη και πλέον καταξιωµένη επιστη-
µονικά, διοργάνωση στον ιατρικό χώρο και, αναµφισβήτητα, τη σηµαντικότερη
εκδήλωση στο χώρο της Αλλεργιολογίας στη χώρα µας. Στη διάρκεια του Συνεδρίου,
ακούγονται τεκµηριωµένες επιστηµονικά απόψεις, αναλύονται ιατρικά θέµατα της
ειδικότητας, παρουσιάζονται ενδιαφέροντα περιστατικά, γίνεται ενηµέρωση σε ότι
καινούργιο στην ειδικότητά µας, ενώ υπάρχει η δυνατότητα άµεσης επαφής µε τον
εξειδικευµένο σε κάθε θέµα.

Παράλληλα όµως αποτελεί κι ένα πεδίο συνάντησης για όλους τους Έλληνες
Αλλεργιολόγους, που έχουν την ευκαιρία να ανταλλάξουν απόψεις για όλα τα επίκαιρα
ζητήµατα που τους απασχολούν, τόσο σε ότι αφορά τις γενικότερες εξελίξεις στον
χώρο της Αλλεργιολογίας, όσο και στην καθ’ηµέρα κλινική πράξη. Εποµένως η επιτυχία
του Συνεδρίου βασίζεται στη δυναµική συµµετοχή όλων των µελών της ΕΕΑΚΑ, ώστε
να προβληθεί ο Έλληνας Αλλεργιολόγος και το έργο που επιτελεί.

Πρωταρχικός σκοπός του φετινού Συνεδρίου, όπως και των προηγούµενων είναι η
εκπαίδευση, πληροφόρηση και επιµόρφωση ειδικών και ειδικευοµένων Αλλεργιο-
λόγων, σε ότι καινούργιο στην σύγχρονη αντιµετώπιση των αλλεργικών παθήσεων.

Κινούµενοι σε αυτό το πνεύµα, φέτος για πρώτη φορά θα ξεκινήσουµε νωρίτερα, µε
το προσυνεδριακό εκπαιδευτικό σεµινάριο για τη στοιχειακή µοριακή διάγνωση.
Θα συνεχιστούν οι επιτυχηµένες δράσεις των προηγούµενων Συνεδρίων, όπως τα
πρωινά σεµινάρια, το “year in review” και το “quiz game” µε συµµετοχή των
Αλλεργιολόγων, ενώ θα υπάρξει αφιέρωµα στο κληρονοµικό αγγειοοίδηµα.

Τέλος, πιστοί στη γραµµή της εξωστρέφειας που έχουµε χαράξει και σε συνεργα-
σία µε το «Χαµόγελο του Παιδιού», διοργανώνουµε εκδηλώσεις για το κοινό και για
όσους πάσχουν από αλλεργίες. Παράλληλα και πρωτοτυπώντας σε ιατρικό Συνέδριο,
διοργανώνουµε έκθεση ζωγραφικής για παιδιά µε αλλεργίας και τίτλο «Ζωγραφίζω
την αλλεργία µου», υπό την αιγίδα της Ε.Ε.Α.Κ.Α.

Πιστεύουµε και φιλοδοξούµε για την επιτυχία του 10ου Πανελλήνιου Αλλεργιολογικού
Συνεδρίου που εξαρτάται και αντανακλά στη συµµετοχή του καθενός µας.

Με συναδελφικούς χαιρετισµούς

Γιάννης ∆. Παρασκευόπουλος
Αλλεργιολόγος

∆ιευθυντής Αλλεργιολογικού Τµήµατος 401 Γενικού Στρατιωτικού Νοσοκοµείου Αθηνών
Πρόεδρος Ελληνικής Εταιρείας Αλλεργιολογίας και Κλινικής Ανοσολογίας

3



Πρόεδρος Μακρής Μιχαήλ

Γενικός Γραµµατέας: Ψαρρός Φώτιος

Ταµίας Καψάλη Τρισεύγενη

Μέλη Αγγελίδης Ξενοφών
Γιαννακόπουλος ∆ιονύσιος
Κόγκας Στέργιος
Μανουσάκης Εµµανουήλ
Μήκος Νικόλαος
Μπακής Πέτρος
Παπαδόπουλος Γ. Νικόλαος
Παρασκευόπουλος ∆. Ιωάννης
Συρίγου Αικατερίνη

Ο Ρ Γ Α Ν Ω Τ Ι Κ Η Ε Π Ι Τ Ρ Ο Π Η

Zuberbier Torsten
Γερµενής Αναστάσιος
Γρηγορέας Χρήστος
Κατσαρού Αλεξάνδρα
Λουκίδης Στέλιος
Μαραγκουδάκης Παύλος
Μουτσόπουλος Χαράλαµπος
Ξεπαπαδάκη Βίκυ
Σαξώνη-Παπαγεωργίου Φωτεινή
Συρίγος Κωνσταντίνος
Σωτηριάδης ∆ηµήτριος
Τζιούφας Αθανάσιος
Τόγιας Άλκης
Τσολιά Μαρίζα
Τυλιγάδα Αικατερίνη

Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ο Ν Ι Κ Η Ε Π Ι Τ Ρ Ο Π Η

Πρόεδρος Παρασκευόπουλος ∆. Ιωάννης

Αντιπρόεδρος Μπακής Πέτρος

Γενικός Γραµµατέας Βούρδας ∆ηµήτριος

Ταµίας Καψάλη Τρισεύγενη

Ειδικός Γραµµατέας Πίτσιος Κωνσταντίνος

Μέλη Ψαρρός Φώτιος
Βαρθολοµαίος Σταµάτιος

∆ Ι Ο Ι Κ Η Τ Ι Κ O Σ Υ Μ Β Ο Y Λ Ι Ο Ε.Ε.Α.Κ.Α.

Ε Π Ι Τ Ρ Ο Π Ε Σ

4



Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ο Ν Ι Κ Ο Π Ρ Ο Γ Ρ Α Μ Μ Α

5



Προσυνεδριακό Εκπαιδευτικό Σεµινάριο

09.00-09.30 Προσέλευση - Εγγραφές

Κ ε ν τ ρ ι κ ή Α ί θ ο υ σ α

09.30-10.15 Οι Οικογένειες των Αλλεργιογόνων στη Μοριακή διαγνωστική
Προεδρείο: Αικ. Συρίγου

Η Σηµασία της Μοριακής ∆ιαγνωστικής στη Σύγχρονη Αλλεργιολογία
(Components)
Αικ. Συρίγου
Μοριακή ∆ιαγνωστική: Από τις οικογένειες των Αλλεργιογόνων στην
Κλινική Πράξη
Εµ. Μανουσάκης

10.15-12.00 CRD Analysis in Allergy
Προεδρείο: Τ. Καψάλη, Ι. ∆. Παρασκευόπουλος

Testing Antibodies to Aeroallergens: The Molecular Era
P. Matricardi
LTP Syndrome: Mechanisms, Diagnosis and Management
R. Asero
Μοριακή ∆ιαγνωστική στην Αλλεργία στο Φυστίκι και στους Ξηρούς
Καρπούς
Σ. Σαββατιανός

Ερωτήσεις - Απαντήσεις

12.00-12.30 ∆ιάλειµµα - Καφές

12.30-14.00 Πρακτική Εφαρµογή των Νεώτερων ∆εδοµένων της Μοριακής
∆ιαγνωστικής
Προεδρείο: Φ. Ψαρρός, Ν. ∆ουλαδίρης

How can we use Skin Prick Testing to Assess IgE-Sensitization at the
Molecular Level?
R. Asero
Επιλογή Aνοσοθεραπείας µε βάση τα Aνασυνδυασµένα Aλλεργιογόνα
∆. Μήτσιας
Μοριακή ∆ιαγνωστική στο Xειρισµό Ασθενών µε Αλλεργία στα Yµενόπτερα
Α. Σινανιώτης

Ερωτήσεις - Απαντήσεις

Πέµπτη, 16 Οκτωβρίου 2014

6



Κ ε ν τ ρ ι κ ή Α ί θ ο υ σ α

14.00-14.30 Ανάλυση Περιστατικών
Προεδρείο: Εµ. Μανουσάκης, Σ. Σαββατιανός

14.30 Λήξη Σεµιναρίου

14.30-16.00 Μεσηµβρινή ∆ιακοπή - Ελαφρύ Γεύµα

16.00-17.00 Year in Review
Προεδρείο: Ν. Μήκος, Α. Σινανιώτης

Παρουσίαση άρθρων από τη ∆ιεθνή βιβλιογραφία µε ιδιαίτερο
Αλλεργιολογικό Ενδιαφέρον

Υµενόπτερα
Ι. Κασάπωβ
Μη – IgE Τροφική Αλλεργία
Γ. Σκαρλάτου
Φαρµακευτική Αλλεργία
Μ. Τζιώτου
Ρινοκολπίτιδα
Μ. Τσάµη

17.00-18.00 ∆ιαδραστικό Παιχνίδι Γνώσεων – Quiz Game
Προεδρείο: Φ. Ψαρρός, Μ. Μακρής

18.00-18.30 ∆ιάλειµµα - Καφές

18.20-18.30 Βράβευση Νικητών Παιδικού ∆ιαγωνισµού Ζωγραφικής

18.30-20.30 Εκδήλωση της Ε.Ε.Α.Κ.Α. για το κοινό

Συντονίζει ο ∆ηµοσιογράφος Μιχάλης Κεφαλογιάννης

20.30-21.00 Τελετή Έναρξης - Χαιρετισµοί

21.00-21.30 Εναρκτήρια Οµιλία
Προεδρείο: Μ. Μακρής

Η ∆ύναµη της Αισιοδοξίας σε Περίοδο Κρίσης
Νικόλαος Λυγερός

21.30 ∆εξίωση Υποδοχής

Πέµπτη, 16 Οκτωβρίου 2014

7



07.30-08.00 Προσέλευση - Εγγραφές

08.00-09.00 Πρωινά Σεµινάρια

Α ί θ ο υ σ α 1

Προσοµοίωση Αναφυλαξίας / Εξειδικευµένη ΚΑΡΠΑ
Β. Μπέκος
Σχολιαστής: Ν. Μήκος

Α ί θ ο υ σ α 2

∆ιακρίνοντας τα Υµενόπτερα µέσω του Ιστορικού και του Κλινικοεργα-
στηριακού Ελέγχου
Αικ. Χλίβα
Σχολιαστής: Π. Χαριζάνης

Α ί θ ο υ σ α 3

Patch tests σε Φάρµακα
Αικ. Συρίγου
Σχολιαστής: ∆. Γιαννακόπουλος

Κ ε ν τ ρ ι κ ή Α ί θ ο υ σ α

09.00-10.30 Κλινικό Φροντιστήριο: Ρινοεπιπεφυκίτιδα
Προεδρείο: Γ. Μαυρολέων, Ν. Λυρής

∆ιαγνωστική και Θεραπευτική προσέγγιση των Αλλεργικών Οφθαλµοπα-
θειών από τον µη-οφθαλµίατρο
Ν. Μαρκοµιχελάκης
Local IgE in non-allergic Rhinitis
C. Campo
Χρόνια Ρινοκολπίτιδα µε ή χωρίς Ρινικούς Πολύποδες: Από τις θέσεις
Oµοφωνίας στον Eξατοµικευµένο Xειρισµό
Π. Μαραγκουδάκης

10.30-11.30 ∆ιάλειµµα – Καφές

11.30-12.30 Κύριο Συµπόσιο: Φαρµακευτική Αλλεργία
Προεδρείο: Αικ. Συρίγου, ∆. Γιαννακόπουλος

Αντιδράσεις σε Βιολογικούς Παράγοντες
Α. Χατζηπέτρου
Ταξινόµηση Αντιδράσεων και Χειρισµός Ασθενών µε Αντίδραση
Υπερευαισθησίας σε ΜΣΑΦ
Μ. Μακρής
Προσέγγιση Ασθενούς µε Αλλεργία στα Ακτινοσκιερά
Λ. Α. Καλόγηρος

Παρασκευή, 17 Οκτωβρίου 2014

8



Κ ε ν τ ρ ι κ ή Α ί θ ο υ σ α

12.30-13.30 Pro-Con Debate
Προεδρείο: Σ. Βαρθολοµαίος

Οι ∆ίαιτες Αποφυγής είναι χρήσιµες στη Χρόνια Κνίδωση

ΥΠΕΡ (Pro)
Σ. Γρηγορίου

ΚΑΤΑ (Con)
Σ. Κόγκας

13.30-14.00 ∆ορυφορική ∆ιάλεξη
Προεδρείο: Ι. ∆. Παρασκευόπουλος

Η Ιστορία των Αντισταµινικών
Αικ. Τυλιγάδα

14.00-14.30 ∆ιάλεξη
Προεδρείο: Τ. Καψάλη

New Studies in Childhood Asthma: Influence of the Environmental
Microbiome and the Use of Anti-IgE as a Seasonal Treatment
A. Togias

14.30-15.00 Μεσηµεριανή ∆ιακοπή – Ελαφρύ Γεύµα

15.00-16.00 Ελεύθερες Ανακοινώσεις Κ ε ν τ ρ ι κ ή Α ί θ ο υ σ α
Προεδρείο: Π. ∆ηµάκα, Μ.-Ι. Ζαπάντη

Ο1 ΚΛΙΝΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΚΑΙ ∆ΙΑΓΝΩΣΤΙΚΗ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ ΑΣΘΕΝΩΝ
ΜΕ ΑΝΤΙ∆ΡΑΣΕΙΣ ΥΠΕΡΕΥΑΙΣΘΗΣΙΑΣ ΣΕ ΜΣΑΦ
Μ. Ποτίκα, Α. Xατζηπέτρου, Σ. Κόγκας, Ο. Τσιλοχρήστου, Χ. Κουλίας,
Ξ. Αγγελίδης, Μ. Μακρής
Ειδικό Ιατρείο ∆ερµατικής Αλλεργίας, Μονάδα Αλλεργιολογίας
“∆. Καλογεροµήτρος”, B́ Κλινική ∆ερµατικών και Αφροδισίων Νόσων
Πανεπιστηµίου Αθηνών, Π.Γ.Ν. “Αττικόν”

O2 Η ΕΓΚΥΡΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΑΞΙΟΠΙΣΤΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΜΕΤΑΦΡΑΣΗΣ ΤΟΥ
RHINITIS CONTROL TEST
Ο. Τσιλοχρήστου1,2, Π. Μαγγίνα2, Γ. Κουρλαµπά3, Αικ. Χλίβα1,
Μ. Μακρής1, Ν. Γ. Παπαδόπουλος2

1Ειδικό Ιατρείο Αναπνευστικής Αλλεργίας, Αλλεργιολογική Μονάδα
"∆ηµ. Καλογεροµήτρος", 2η Κλινική ∆ερµατικών & Αφροδισίων Νόσων
Πανεπιστηµίου Αθηνών, Π.Γ.Ν. "Αττικόν"
2Αλλεργιολογική Μονάδα, 2η Παιδιατρική Κλινική Πανεπιστηµίου
Αθηνών, Νοσοκοµείο Παίδων “Π. & Α. Κυριακού”
3Κέντρο Κλινικής Επιδηµιολογίας και Έκβασης Νοσηµάτων Ά & Β́
Παιδιατρικής Κλινικής Πανεπιστηµίου Αθηνών

Παρασκευή, 17 Οκτωβρίου 2014

9



O3 ΕΜΦΑΝΙΣΗ ΝΕΩΝ ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ ΣΕ ΑΕΡΟΜΕΤΑΦΕΡΟΜΕΝΑ
ΑΛΛΕΡΓΙΟΓΟΝΑ ΚΑΙ ΥΠΟ∆ΟΡΙΑ ΑΝΟΣΟΘΕΡΑΠΕΙΑ
Γ. Σκαρλάτου, Ν. Γκαβογιαννάκης, Μ. Ποτίκα, Ο. Τσιλοχρήστου,
Ξ. Αγγελίδης, Μ. Μακρής
Τµήµα Ανοσοθεραπείας και Απευαισθητοποιήσεων, Μονάδα
Αλλεργιολογίας “∆. Καλογεροµήτρος”, B́ Κλινική ∆ερµατικών και
Αφροδισίων Νόσων Πανεπιστηµίου Αθηνών, Π.Γ.Ν. “Αττικόν”, Αθήνα

O4 ΜΑΣΤΟΚΥΤΤΑΡΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΦΥΛΑΞΙΑ ΣΕ ΥΜΕΝΟΠΤΕΡΑ:
“ ΦΙΛΙΑ Ή ΕΧΘΡΙΚΗ ΣΧΕΣΗ”
Α. Χατζηπέτρου, Ν. Γκαβογιαννάκης, Γ. Σκαρλάτου, Αικ. Χλίβα, Μ. Μακρής
Ειδικό Ιατρείο Μαστοκυττάρωσης, Μονάδα Αλλεργιολογίας
“∆. Καλογεροµήτρος”, Β́ Κλινική ∆ερµατικών και Αφροδισίων Νόσων
Πανεπιστηµίου Αθηνών, Π.Γ.Ν. “Αττικόν”, Αθήνα

O5 Η ΙΚΑΤΙΜΠΑΝΤΗ ΩΣ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΣΤΟ ΑΓΓΕΙΟΟΙ∆ΗΜΑ ΑΠΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΕΣ ΥΠΟ∆ΟΧΕΩΝ ΑΓΓΕΙΟΤΕΝΣΙΝΗΣ ΙΙ
Α. Μπρίνια, Μ. Τσάµη, Ν. Μήκος, Ε. Κοµπότη, Β. Βοβόλης
Αλλεργιολογικό Τµήµα, Γ.Ν.Α. “Λαϊκό”, Αθήνα

O6 ΣΥΣΧΕΤΙΣΗ ΟΛΙΚΗΣ ΑΝΟΣΟΣΦΑΙΡΙΝΗΣ Ε ΚΑΙ ΒΑΣΙΚΗΣ ΤΡΥΠΤΑΣΗΣ
ΟΡΟΥ ΣΕ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΜΑΣΤΟΚΥΤΤΑΡΩΣΗ
Ν. Γκαβογιαννάκης, Μ. Ποτίκα, Μ. Μακρής, Α. Χατζηπέτρου, ∆. Ρηγόπουλος
Ειδικό Ιατρείο Μαστοκυττάρωσης, Μονάδα Αλλεργιολογίας
“∆. Καλογεροµήτρος”, Β́ Κλινική ∆ερµατικών και Αφροδισίων Νόσων
Πανεπιστηµίου Αθηνών, Π.Γ.Ν. “Αττικόν”, Αθήνα

16.00-17.00 Ενδιαφέροντα Περιστατικά – ∆ιαδραστική Συζήτηση
Προεδρείο: Ν. Κουτσοστάθης, Σ. Γιαβή

Παρουσίαση Επιλεγµένων Κλινικών Περιστατικών
Σ. Γιαβή
Ν. Γκαβογιαννάκης

17.00-18.30 Κύριο Συµπόσιο: Ανοσοθεραπεία
Προεδρείο: ∆. Βούρδας, Κ. Κόντου-Φίλη

Where is Αllergen Immunotherapy Going?
R. Valenta
Αξιολόγηση της Aποτελεσµατικότητας της Aνοσοθεραπείας: Κλινικές
και Eργαστηριακές Παράµετροι
Ι. ∆. Παρασκευόπουλος
∆υσχέρεια Κλινικών Μελετών στην Ανοσοθεραπεία
Χ. Κουλίας

18.30-19.00 ∆ιάλειµµα – Καφές

Παρασκευή, 17 Οκτωβρίου 2014

10



Κ ε ν τ ρ ι κ ή Α ί θ ο υ σ α

19.00-20.00 ∆ορυφορικό Συµπόσιο
Οµαλιζουµάµπη: 8 χρόνια Eµπειρίας και οι Προκλήσεις της Επόµενης Μέρας
Προεδρείο: ∆. Βούρδας – Ι. ∆. Παρασκευόπουλος

Καλωσόρισµα – Εισαγωγή
∆. Βούρδας – Ι. ∆. Παρασκευόπουλος

Όσα ήδη γνωρίζουµε…
Η anti-IgE Θεραπεία στο Σοβαρό Αλλεργικό Άσθµα
Γ. Ν. Κωνσταντίνου
…και όσα θα θέλαµε να Μάθουµε!
6 Ερωτήσεις που περιµένουν Απάντηση
Κ. Πεταλάς

20.00-21.00 ∆ορυφορικό Συµπόσιο
3ης Γενιάς Ανοσοθεραπεία: Αποτελεσµατικότητα & Ασφάλεια
Προεδρείο: Μ. Μακρής, Σ. Χαρισούλης

Ανοσοθεραπεία: Από το Ξεκίνηµα στα Σκευάσµατα 3ης Γενιάς
Φ. Ψαρρός
Depigmentation as a Differentiable Value. Immuno-chemical Properties
of Depigoid
J. Carnes
Η Kαινοτόµος Ανοσοθεραπεία στην Kαθηµερινή Κλινική Πράξη
∆. Βούρδας
Ανακεφαλαίωση
Μ. Μακρής

Ερωτήσεις - Απαντήσεις

Παρασκευή, 17 Οκτωβρίου 2014

11



07.30-08.00 Προσέλευση - Εγγραφές

08.00-09.00 Πρωινά Σεµινάρια

Α ί θ ο υ σ α 1

Χρόνιος βήχας
Κ. Κωστίκας
Σχολιάστρια: Α. Παπαδούλη

Α ί θ ο υ σ α 2

∆οκιµασίες Πρόκλησης Επαγώγιµων (φυσικών) Κνιδώσεων
Π. Ρέτσας
Σχολιαστής: Μ. Μακρής

Α ί θ ο υ σ α 3

Ρινικές Προκλήσεις στο Ιατρείο
Ο. Τσιλοχρήστου
Σχολιάστρια: Ζ.-Κ. Κανάκη

Κ ε ν τ ρ ι κ ή Α ί θ ο υ σ α

09.00-10.30 Κλινικό Φροντιστήριο: Τροφική Αλλεργία
Προεδρείο: Χ. Γρηγορέας, Σ. Σαββατιανός

Το Φάσµα των Ανοσολογικών Αντιδράσεων στο Πεπτικό
Γ. Ν. Κωνσταντίνου
Χειρισµός Παιδιών µε Πολλαπλές Τροφικές Αλλεργίες
Εµ. Μανουσάκης
Επαγώµενη από Συµπαράγοντες Τροφική Αλλεργία
Α. Σινανιώτης

10.30-12.00 Παιδιατρικό Συµπόσιο
Προεδρείο: Ν. Γ. Παπαδόπουλος, Φ. Σαξώνη-Παπαγεωργίου

Εarly Inducers of Asthma: Rhinovirus, RSV?
Ν. Γ. Παπαδόπουλος
Anaphylaxis in 2014
J. O'B Hourihane
Practical Αspects of Οral Ιmmunotherapy to Food
G. Pajno

12.00-12.30 ∆ιάλειµµα – Καφές

12.30-14.30 Hereditary Angioedema International Workshop – Part I
Προεδρείο: Α. E. Germenis, A. Reshef

Hereditary Angioedema in Greece: Where are we and where are we going to?
F. Psarros
Update on the Management of Hereditary Angioedema due to C1 Inhibitor
Deficiency
A. Zanichelli
Preventive Therapy for Hereditary Angioedema
A. Reshef
Pitfalls and Diagnostic Aspects of SERPING1 Genetic Analysis
M. Speletas

Σάββατο, 18 Οκτωβρίου 2014

12



P o s t e r A r e a

13.30-14.30 Συνεδρία Αναρτηµένων Ανακοινώσεων
Προεδρείο: Ι. Τάσιος, Γ. Ν. Κωνσταντίνου, Α. Χατζηπέτρου

14.30-15.30 Μεσηµβρινή ∆ιακοπή – Ελαφρύ Γεύµα

Κ ε ν τ ρ ι κ ή Α ί θ ο υ σ α

15.30-17.00 Κλινικό Φροντιστήριο: Αναφυλαξία
Προεδρείο: Κ. Πεταλάς, Α. Μανίκας

Μηχανισµοί Αναφυλαξίας: Σύγχρονη Προσέγγιση
Ειρ. Ρουµπεδάκη
Το Ευρύ Φάσµα των ∆ιαταραχών Ενεργοποίησης Μαστοκυττάρων για τον
µη Ειδικό
Μ. Κουρή
Αναφυλαξία στο Ιατρείο. Άµεση Αντιµετώπιση και Περαιτέρω Χειρισµοί
Ν. Μήκος

17.00-19.00 Hereditary Angioedema International Workshop – Part II
Προεδρείο: M. Maurer, H. Farkas

Diagnosing Patients with Angioedema
M. Magerl
Specific Challenges of Hereditary Angioedema in Women
H. Farkas
The Burden of Illness in Patients with Hereditary Angioedema
T. Caballero
Registries of Patients with Hereditary Angioedema: A Continuous
Challenge
D. Moldovan

19.00-19.30 ∆ιάλειµµα –Καφές

19.30-21.00 ∆ορυφορικό Συµπόσιο
Χρόνια Αυθόρµητη Κνίδωση: H Mεγάλη Πρόκληση
Προεδρείο: ∆. Ρηγόπουλος, Μ. Μακρής

Σύγχρονες Κατευθυντήριες Οδηγίες στον Xειρισµό του Aσθενούς µε ΧΑΚ
Φ. Ψαρρός
Οµαλιζουµάµπη: H Νέα Θεραπευτική Επιλογή στην Χρόνια Αυθόρµητη Κνίδωση
Α. Μανίκας
Ακάλυπτες Ανάγκες στη Χρόνια Κνίδωση & η Εµπειρία µε το Xolair στο
Charite
M. Maurer

Ερωτήσεις - Συζήτηση

Σάββατο, 18 Οκτωβρίου 2014

13



07.30-08.00 Προσέλευση - Εγγραφές

08.00-09.00 Πρωινά Σεµινάρια

Α ί θ ο υ σ α 1

Ενέσιµη Ανοσοθεραπεία: Πρακτικά Ζητήµατα (σχήµατα, αντιδράσεις,
µείγµατα)
Μ. Εργαζάκης
Σχολιάστρια: Α. Κουτσόγιωργα

Α ί θ ο υ σ α 2

Η Αξία της Βιοψίας στις Αλλεργικές ∆ερµατοπάθειες: Όλα όσα πρέπει
να γνωρίζει ο Αλλεργιολόγος
Αικ. Παντελιδάκη
Σχολιάστρια: Ι. Κωτή

Α ί θ ο υ σ α 3

Φαρµακευτικές Προκλήσεις: Ενδείξεις – Αντενδείξεις και Πρακτικές
Παράµετροι ∆ιενέργειάς τους
Αικ. Λαγάρα
Σχολιαστής: Ξ. Αγγελίδης

Κ ε ν τ ρ ι κ ή Α ί θ ο υ σ α

09.00-10.30 Κλινικό Φροντιστήριο: Αλλεργικές ∆ερµατοπάθειες
Προεδρείο: Α. Κατσαρού-Κάτσαρη, Μ. Μακρής

Ατοπική ∆ερµατίτιδα
Ν. ∆ουλαδίρης
∆ερµατίτιδα εξ’ Επαφής
Ξ. Αγγελίδης
Παθογένεια Κνίδωσης
Α. Μανίκας

10.30-12.00 Κύριο Συµπόσιο: Άσθµα
Προεδρείο: Τ. Καψάλη, Κ. Παναγιωτοπούλου

Φαινότυποι Άσθµατος
Β. Βούργα
∆ύσκολο Άσθµα: Ο Νέος, ο Ηλικιωµένος, ο Παχύσαρκος
Σ. Λουκίδης
ΧΑΠ και Άσθµα. Οµοιότητες και ∆ιαφορές
Κ. Πεταλάς

12.00-12.30 ∆ιάλειµµα – Καφές

Κυριακή, 19 Οκτωβρίου 2014

14



Κ ε ν τ ρ ι κ ή Α ί θ ο υ σ α

12.30-13.00 ∆ορυφορική ∆ιάλεξη
Προεδρείο: Ι. ∆. Παρασκευόπουλος

Σταθερός Συνδυασµός Φουροϊκής Φλουτικαζόνης - Βιλαντερόλης:
Η Εξέλιξη στη Θεραπευτική Αντιµετώπιση του Άσθµατος
Σ. Λουκίδης

13.00-13.30 ∆ιάλεξη Φαρµακευτικής Αλλεργίας
Προεδρείο: Μ. Μακρής

Desensitization to Chemo and Biologicals
M. Castells

13.30-14.00 ∆ορυφορική ∆ιάλεξη
Προεδρείο: Μ. Μακρής

Μπιλαστίνη: Ένα Σύγχρονο Αντιισταµινικό το οποίο Επιτυγχάνει την
Ιδανική Σχέση Ωφέλειας- Κινδύνου
Φ. Ψαρρός

14.00 Τελετή Λήξης - Βραβεύσεις

Κυριακή, 19 Οκτωβρίου 2014

15



16

Ηλεκτρονικά Αναρτηµένες Ανακοινώσεις (e-posters)

P01
ΣΤΟΜΑΤΙΤΙ∆Α ΑΠΟ ΚΑΝΕΛΑ
Μ. Ζανδέ1, ∆. Γράψα2, Φ. Ξενοχρήστου1, Β. Στασινοπούλου1, Α. Σινανιώτης1,
Αικ. Συρίγου1

1Αλλεργιολογικό Τµήµα, ΝΝΘΑ “Η Σωτηρία”
2Γ΄ Παθολογική Κλινική Πανεπιστηµίου Αθηνών

P02
ΑΝΙΣΑΚΙΑΣΗ: ΑΝΑΦΟΡΑ ΠΡΩΤΟΥ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟΥ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α ΩΣ ΑΙΤΙΟ
ΣΥΣΤΗΜΑΤΙΚΗΣ ΑΝΑΦΥΛΑΞΙΑΣ
Ι. Τάσιος1, Σ. Μαλαµούλη2

1Aλλεργιολόγος, 2Bιοπαθολόγος, Βόλος

P03
ΕΠΙΒΡΑ∆ΥΝΟΜΕΝΗ ΑΝΤΙ∆ΡΑΣΗ ΣΕ Β ΛΑΚΤΑΜΙΚΑ ΑΝΤΙΒΙΟΤΙΚΑ ΜΕ ΟΙ∆ΗΜΑ ΚΑΙ
ΦΥΣΑΛΙ∆ΕΣ
Μ. Ζανδέ, Α. Σινανιώτης, Β. Στασινοπούλου, Β. Πάντα, Αικ. Συρίγου
Αλλεργιολογικό Τµήµα, ΝΝΘΑ “Η Σωτηρία”

P04
ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ ΑΠΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΣΤΗΝ ΑΖΑΚΙΤΙ∆ΙΝΗ
Μ. Τσάµη, Α. Μπρίνια, Ν. Μήκος, Β. Βοβόλης
Αλλεργιολογικό Τµήµα, Γ.Ν.Α. “Λαϊκό”, Αθήνα

P05
ΑΝΑΦΥΛΑΞΙΑ ΣΤΟ ΣΚΟΡ∆Ο ΚΑΙ ΣΤΟ ΚΡΕΜΜΥ∆Ι
Μ. Τσάµη1, Μ. Ψωµιάδου2, Ν. Μήκος1, Β. Βοβόλης1

1Αλλεργιολογικό Τµήµα, Γ.Ν.Α. “Λαϊκό”, Αθήνα
2Μονάδα Αλλεργιολογίας και Κλινικής Ανοσολογίας, Β΄ Παιδιατρική Κλινική
Πανεπιστηµίου Αθηνών, Γ. Ν. Παίδων “Π. & Α. Κυριακού”

P06
ΑΛΛΕΡΓΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΓΥΡΗ ΤΟΥ ∆ΕΝΤΡΟΥ AILANTHUS ALTISSIMA
Γ. Γιαννάκης, Β. Βοβόλης, Ν. Τσιούγκος, Α. Μπρίνια, Μ. Πετροδηµοπούλου
Αλλεργιολογικό Τµήµα, Γ.Ν.Α “Λαϊκό”, Αθήνα

P07
ΕΠΙ∆ΡΑΣΗ ΤΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΣΤΟ ΑΣΘΜΑ ΠΑΙ∆ΙΚΗΣ ΗΛΙΚΙΑΣ
Χ. Νιοκαστρίτη, Π. Μαρινοπούλου
Τµήµα Νοσηλευτικής Σπάρτης Πανεπιστηµίου Πελοποννήσου

P08
∆ΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟΥ ΑΝΑΦΥΛΑΞΙΑΣ ΣΕ ΜΠΥΡΑ
∆. Τσάκαλος, Β. Βοβόλης, Ι. Κασάπωβ, Ν. Μήκος
Αλλεργιολογικό Τµήµα, Γ.Ν.Α. “Λαϊκό”, Αθήνα



17

Σάββατο 18 Οκτωβρίου 2014, ώρα 13.30 - 14.30

P09
ΑΝΑΦΥΛΑΚΤΙΚΟ ΕΠΕΙΣΟ∆ΙΟ ΚΑΤΑ ΤΗ ∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΚΟΛΟΝΟΣΚΟΠΗΣΗΣ
Αv. Παπαδοπούλου, Α. Μπρίνια, Β. Βοβόλης, Ν. Μήκος
Αλλεργιολογικό Τµήµα, Γ.Ν.Α “Λαϊκό”, Αθήνα

P10
ΦΥΣΙΚΗ ΠΟΡΕΙΑ ΤΗΣ IgE-ΜΕΣΟΛΑΒΟΥΜΕΝΗΣ ΑΛΛΕΡΓΙΑΣ ΣΤΟ ΓΑΛΑ ΑΓΕΛΑ∆ΑΣ
ΣΕ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΠΑΙ∆ΙΑΤΡΙΚΟ ΠΛΗΘΥΣΜΟ
∆. Καραντουµάνης¹, Α. Κωνσταντινόπουλος¹, Α. Γεωργίου¹, Χ. Γιαννακάκος²,
Β. Ζησάκη¹, Χ. Μιχοπούλου¹, Π. Πλιάτσικα², Σ. Γιαβή¹, Ν. ∆ουλαδίρης¹,
Μ. Μανουσάκης¹, Π. Ξεπαπαδάκη¹, Ν. Π. Παπαδόπουλος¹
1Μονάδα Αλλεργιολογίας & Κλινικής Ανοσολογίας Β΄ Παιδιατρικής Κλινικής
Πανεπιστηµίου Αθηνών, Αθήνα
2Ιατρική Σχολή, Εθνικό Καποδιστριακό Πανεπιστήµιο Αθηνών, Αθήνα

P11
ΠΑΡΑΠΟΜΠΕΣ ΓΙΑ ΑΛΛΕΡΓΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΤΙΜΗΣΗ ΣΕ ΝΟΣΗΛΕΥΟΜΕΝΟΥΣ
ΑΣΘΕΝΕΙΣ: Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΣΕ ΕΝΑ ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 770 ΚΛΙΝΩΝ
Ν. Γκαβογιαννάκης, Ι. Κοντογιωργάκη, Χ. Ζέλλιου, Ξ. Αγγελίδης, Μ. Μακρής,
∆. Ρηγόπουλος
Μονάδα Αλλεργιολογίας “∆. Καλογεροµήτρος”, Β΄ Κλινική ∆ερµατικών και
Αφροδισίων Νόσων Πανεπιστηµίου Αθηνών, Π. Γ. Ν. “Αττικόν”, Αθήνα

P12
ΟΣΤΙΚΟΣ ΜΕΤΑΒΟΛΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΜΑΣΤΟΚΥΤΤΑΡΩΣΗ
Ν. Γκαβογιαννάκης1, Ε. Βασιλάτου2, Α. Χατζηπέτρου1, Ι. Κοντογιωργάκη1,
Χ. Κουλίας1, Μ. Μακρής1, ∆. Χατζηδάκης2, ∆. Ρηγόπουλος1

1Ειδικό Ιατρείο Μαστοκυττάρωσης, Μονάδα Αλλεργιολογίας “∆. Καλογεροµήτρος”,
Β΄ Κλινική ∆ερµατικών και Αφροδισίων Νόσων Πανεπιστηµίου Αθηνών, Π. Γ. Ν.
“Αττικόν”, Αθήνα
2Ενδοκρινολογική Μονάδα, Β΄ Πανεπιστηµιακή Παθολογική Κλινική, Εθνικό
Καποδιστριακό Πανεπιστήµιο Αθηνών, Ιατρική Σχολή, Π. Γ. Ν. “Αττικόν”, Αθήνα

P13
ΣΥΝ∆ΡΟΜΟ ΥΠΕΡΕΥΑΙΣΘΗΣΙΑΣ ΣΤΗ ΛΑΜΟΤΡΙΓΙΝΗ: ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ
ΕΝ∆ΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟΥ
Μ. Ποτίκα, Ν. Γκαβογιαννάκης, Ξ. Αγγελίδης, Μ. Μακρής
Μονάδα Αλλεργιολογίας “∆. Καλογεροµήτρος”, Β΄ Κλινική ∆ερµατικών και
Αφροδισίων Νόσων Πανεπιστηµίου Αθηνών, Π. Γ. Ν. “Αττικόν”, Αθήνα

P14
ΑΝΤΙ∆ΡΑΣΗ ΕΓΧΥΣΗΣ ΣΤΗΝ Ι∆ΟΥΡΣΟΥΛΦΑΣΗ: ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΕΝ∆ΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ
ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟΥ
Ν. Γκαβογιαννάκης1, Χ. Σάνδηλος1, Γ. Τσιβγούλης2, Μ. Μακρής1

1Μονάδα Αλλεργιολογίας “∆. Καλογεροµήτρος”, Β΄ Κλινική ∆ερµατικών και
Αφροδισίων Νόσων Πανεπιστηµίου Αθηνών, Π. Γ. Ν. “Αττικόν”, Αθήνα
2Β΄ Νευρολογική Κλινική Πανεπιστηµίου Αθηνών, Π. Γ. Ν. “Αττικόν”, Αθήνα



18

Ηλεκτρονικά Αναρτηµένες Ανακοινώσεις (e-posters)

P15
ΕΤΗΣΙΑ ∆ΙΑΚΥΜΑΝΣΗ ΤΡΥΠΤΑΣΗΣ ΟΡΟΥ ΣΕ ΜΑΣΤΟΚΥΤΤΑΡΙΚΟΥΣ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΠΟΥ
ΥΠΟΒΑΛΛΟΝΤΑΙ ΣΕ ΑΝΟΣΟΘΕΡΑΠΕΙΑ ΣΕ ∆ΗΛΗΤΗΡΙΟ ΥΜΕΝΟΠΤΕΡΩΝ
Ν. Γκαβογιαννάκης, Γ. Σκαρλάτου, Α. Χατζηπέτρου, Αικ. Χλίβα, Μ. Μακρής
1Ειδικό Ιατρείο Μαστοκυττάρωσης, Μονάδα Αλλεργιολογίας “∆. Καλογεροµήτρος”,
Β΄ Κλινική ∆ερµατικών και Αφροδισίων Νόσων Πανεπιστηµίου Αθηνών, Π.Γ.Ν.
“Αττικόν”, Αθήνα

P16
ΤΑΧΕΙΑ ΑΠΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ ΣΕ ΕΝΗΛΙΚΑ ΑΣΘΕΝΗ ΜΕ ΝΟΣΟ GAUCHER ΚΑΙ
ΤΕΚΜΗΡΙΩΜΕΝΗ ΑΜΕΣΟΥ ΤΥΠΟΥ ΑΝΤΙ∆ΡΑΣΗ ΥΠΕΡΕΥΑΙΣΘΗΣΙΑΣ ΣΤΗΝ
IMIGLUCERASE
Ο. Τσιλοχρήστου1,2, Ν. Γκαβογιαννάκης1, Χ.-Γ. Ζέλιου1, Μ. Μακρής1

1Ειδικό Ιατρείο Ανοσοθεραπείας και Απευαισθητοποιήσεων, Μονάδα Αλλεργιολογίας
“∆. Καλογεροµήτρος”, 2η Κλινική ∆ερµατικών κι Αφροδισίων Νόσων Πανεπιστηµίου
Αθηνών, Π.Γ.Ν. “Αττικόν“, Αθήνα
2Αλλεργιολογική Μονάδα, 2η Παιδιατρική Κλινική Πανεπιστηµίου Αθηνών,
Νοσοκοµείο Παίδων, “Π. & Α. Κυριακού”, Αθήνα

P17
ΚΑΤΑΓΡΑΦΗ ΑΛΛΕΡΓΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΩΝ ΠΟΥ ΠΡΟΣΕΡΧΟΝΤΑΙ ΣΕ ΓΕΝΙΚΗ
ΕΦΗΜΕΡΙΑ ΣΤΑ ΤΕΠ ΤΟΥ ΠΓΝ “ΑΤΤΙΚΟΝ”
Χ. Σάνδηλος, Ι. Κοντογιωργάκη, Ν. Γκαβογιαννάκης, Γ. Σκαρλάτου, Μ. Ποτίκα,
Ξ. Αγγελίδης, Aικ. Χλίβα, Μ. Μακρής, ∆. Ρηγόπουλος
Μονάδα Αλλεργιολογίας “∆. Καλογεροµήτρος”, Β΄ Κλινική ∆ερµατικών και
Αφροδισίων Νόσων Πανεπιστηµίου Αθηνών, Π.Γ.Ν. “Αττικόν”, Αθήνα

P18
ΚΛΙΝΙΚΕΣ ΕΚ∆ΗΛΩΣΕΙΣ ΑΛΛΕΡΓΙΑΣ ΣΤΟ ΓΑΛΑ ΑΓΕΛΑ∆ΟΣ: ∆Ε∆ΟΜΕΝΑ ΕΝΟΣ
ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ
Ι. Κοντογιωργάκη, Γ. Σκαρλάτου, Ν. Γκαβογιαννάκης, Μ. Ποτίκα, Χ. Σάνδηλος,
Γ. Γκίµπας, Αικ. Χλίβα
Αλλεργιολογικό Ιατρείο Παίδων, Μονάδα Αλλεργιολογίας “∆. Καλογεροµήτρος”,
Β΄ Κλινική ∆ερµατικών και Αφροδισίων Νόσων Πανεπιστηµίου Αθηνών, Π.Γ.Ν.
“Αττικόν”, Αθήνα

P19
ΑΝΑ∆ΡΟΜΙΚΗ ΜΕΛΕΤΗ ΑΣΘΕΝΩΝ ΜΕ ΤΡΟΦΙΚΗ ΑΛΛΕΡΓΙΑ ΚΑΙ ΕΥΑΙΣΘΗΤΟΠΟΙΗΣΗ
ΣΕ LIPID TRANSFER PROTEINS (LTPs)
Μ. Ποτίκα, Χ.-Γ. Ζέλιου, Γ. Σκαρλάτου, Χ. Κουλίας, Ξ. Αγγελίδης, Αικ. Χλίβα
Ειδικό Ιατρείο Τροφικής Αλλεργίας, Αλλεργιολογική Μονάδα “∆. Καλογεροµήτρος”,
Β‘ Κλινική ∆ερµατικών και Αφροδισίων Νόσων Πανεπιστηµίου Αθηνών, Π.Γ.Ν.
“Αττικόν”, Αθήνα



19

Σάββατο 18 Οκτωβρίου 2014, ώρα 13.30 - 14.30

P20
ΚΛΙΝΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΚΑΙ ∆ΙΑΓΝΩΣΤΙΚΗ ΠΡΟΣΠΕΛΑΣΗ ΤΡΟΦΙΚΗΣ
ΑΛΛΕΡΓΙΑΣ ΣΕ ΕΝΗΛΙΚΕΣ
Μ. Ποτίκα, Ι. Κοντογιωργάκη, Ν. Γκαβογιαννάκης, Ε. Χυτήρογλου, Ξ. Αγγελίδης,
Μ. Μακρής, Αικ. Χλίβα
Ειδικό Ιατρείο Τροφικής Αλλεργίας, Αλλεργιολογική Μονάδα “∆. Καλογεροµήτρος”,
Β‘ Κλινική ∆ερµατικών και Αφροδισίων Νόσων Πανεπιστηµίου Αθηνών, Π.Γ.Ν.
“Αττικόν”, Αθήνα

P21
Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΑΠΟ ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΤΗΣ ΟΜΑΛΙΖΟΥΜΑΜΠΗΣ (XOLAIR®) ΣΕ ΧΡΟΝΙΑ
ΚΝΙ∆ΩΣΗ: ΠΡΩΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ
Γ. Σκαρλάτου, Ν. Γκαβογιαννάκης, Μ. Ποτίκα, Ξ. Αγγελίδης, Μ. Μακρής,
∆. Ρηγόπουλος
Ειδικό Ιατρείο ∆ερµατικής Αλλεργίας, Μονάδα Αλλεργιολογίας “∆. Καλογεροµήτρος”,
B΄ Κλινική ∆ερµατικών και Αφροδισίων Νόσων Πανεπιστηµίου Αθηνών, Π.Γ.Ν.
“Αττικόν”, Αθήνα

P22
∆ΙΑ∆ΟΧΙΚA ΠΡΩΤOΚΟΛΛΑ ΕΠΑΓΩΓHΣ ΠΡΟΣΩΡΙΝHΣ ΑΝΟΧHΣ ΣΕ ΑΣΘΕΝH ΜΕ
ΕΠΙΒΡΑ∆ΥΝOΜΕΝΟΥ ΤYΠΟΥ ΑΝΤI∆ΡΑΣΗ ΥΠΕΡΕΥΑΙΣΘΗΣIΑΣ ΣΤΗ ΛΕΝΑΛΙ∆ΟΜI∆Η
Ξ. Αγγελίδης1, X. Σάνδηλος1 , M. Μακρής1, Π. Τσιριγώτης2, Μ. Castells3

Μονάδα Αλλεργιολογίας “∆. Καλογεροµήτρος”, Β΄ Κλινική ∆ερµατικών και
Αφροδισίων Νόσων Πανεπιστηµίου Αθηνών, Π. Γ. Ν. “Αττικόν”, Αθήνα
2Αιµατολογική Μονάδα, Β΄ Προπαιδευτική Παθολογική Κλινική Πανεπιστηµίου
Αθηνών, Π. Γ. Ν. “Αττικόν”, Αθήνα
3Department of Medicine, Division of Rheumatology, Immunology and Allergy,
Brigham and Women’s Hospital and Harvard Medical School, Boston, USA

P23
ΥΠΟ∆ΟΡΙΑ ΑΝΟΣΟΘΕΡΑΠΕΙΑ: ΕΜΦΑΝΙΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΙΚΩΝ ΑΝΤΙ∆ΡΑΣΕΩΝ ΜΕΤΑ
ΤΟΝ ΚΑΘΟΡΙΣΜΕΝΟ ΧΡΟΝΟ ΑΝΑΜΟΝΗΣ ΤΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ ΣΤΟ ΙΑΤΡΕΙΟ
Μ. Τζιώτου2, Μ. Ζανδέ1, Φ. Ξενοχρήστου1, Β. Πάντα1, Α. Σινανιώτης1, Αικ. Συρίγου1

1Αλλεργιολογικό Τµήµα, ΝΝΘΑ “Η Σωτηρία”
2Μονάδα Αλλεργιολογίας και Κλινικής Ανοσολογίας, Β΄ Παιδιατρική Κλινική
Πανεπιστηµίου Αθηνών

P24
CLEMENS VON PIRQUET: ΠΡΩΤΟΠΟΡΟΣ ΕΡΕΥΝΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΛΛΕΡΓΙΑΣ
Φ. Χατζηνάσιου
Β΄ ∆ερµατολογική και Αφροδισιολογική Κλινική, Π. Γ. Ν. “Αττικόν”, Αθήνα



N A M E P A G E

ASERO RICCARDO MD, Specialist in Allergy and Clinical Immunology, Italy 6

CABALLERO TERESA Servicio de Alergia, Hospital Universitario La Paz, Madrid, Spain 13

CAMPO PALOMA MD, PhD, Allergy Specialist & Researcher, UGC Allergy, Hospital Regional
de Málaga, Málaga, Spain 8

CARNES JERONIMO PhD, R&D Director, Allergy, Immunology and Vaccines Laboratorios Leti S.L., Spain 11

CASTELLS MARIANA M.D., Ph.D., Director, Drug Hypersensitivity and Desensitization Center Director,
Allergy Immunology Training Program Associate Director Mastocytosis Center
Brigham and Women's Hospital Harvard Medical School, Boston, USA 15

FARKAS HENRIETTE Professor, MD, PhD, DSc, Director of the Hungarian Angioedema Center,
3rd Department of Internal Medicine, Semmelweis University, Budapest, Hungary 13

MAGERL MARKUS Prof. Dr. med., Allergie-Centrum-Charité, Charité - Universitätsmedizin Berlin,
Germany 13

MATRICARDI
MARIA PAOLO PD Dr. med., Charité Medical University, Berlin, Germany 6

MAURER MARCUS Professor of Dermatology and Allergy, Director of Research Department of
Dermatology and Allergy, Allergy Centre Charité/ECARF, Germany 13

MOLDOVAN DUMITRU MD PhD, University of Medicine and Pharmacy, Mures County Hospital,
Allergology-Immunology Department, Tirgu-Mures, Romania 13

O'B HOURIHANE
JONATHAN Professor of Paediatrics and Child Health, University College Cork, Ireland 12

PAJNO B. GIOVANNI Professor of Pediatrics, Department of Pediatrics-Allergy Unit,
University of Messina, Italy 12

RESHEF AVNER MD, Head of Allergy & Immunology, Angioedema Center, Sheba Medical Center,
Israel 12

TOGIAS ALKIS M.D., Branch Chief, Allergy, Asthma and Airway Biology Division of Allergy,
Immunology and Transplantation National Institute of Allergy and Infectious
Diseases National Institutes of Health, USA 9

VALENTA RUDOLF Professor of Allergology, Medical University of Vienna, Division of
Immunophatology, Center for Physiology and Pathophysiology, Austria 10

ZANICHELLI ANDREA Dipartimento di Scienze Biomediche e Cliniche Luigi Sacco, Università degli
Studi di Milano-Ospedale Luigi Sacco, Milano, Italy 12

ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ ΞΕΝΟΦΩΝ Επιµελητής Β' Αλλεργιολογίας, Μονάδα Αλλεργιολογίας "∆. Καλογεροµήτρος"
Π. Γ. Ν. "Αττικόν", Αθήνα 14

20

Κατάλογος Προέδρων και Οµιλητών
10ο ΠανελληνIο ΣυνεδρIο AλλεργιολογIαΣ & κλινικής ανοσολογίας



21

Κατάλογος Προέδρων και Οµιλητών
10ο ΠανελληνIο ΣυνεδρIο AλλεργιολογIαΣ & κλινικής ανοσολογίας

ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙΟΣ
ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ Αλλεργιολόγος 9

ΒΟΥΡΓΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ Αλλεργιολόγος 14

ΒΟΥΡ∆ΑΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ Αλλεργιολόγος, ∆ιευθυντής Αλλεργιολογικού Τµήµατος Γενικού Νοσοκοµείου
Αεροπορίας, Αθήνα 10, 11

ΓΕΡΜΕΝΗΣ E.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Καθηγητής – ∆ιευθυντής, Εργαστήριο Ανοσολογίας-Ιστοσυµβατότητας

Τµήµα Ιατρικής, Πανεπιστήµιο Θεσσαλίας 12

ΓΙΑΒΗ ΣΤΑΥΡΟΥΛΑ Πανεπιστηµιακός Υπότροφος, Αλλεργιολογική Μονάδα Β� Παιδιατρικής Κλινικής
Πανεπιστηµίου Αθηνών, Υπεύθυνη Αλλεργιολογικού Τµήµατος Ιατρικού &
Παιδιατρικού Κέντρου Αθηνών, Αθήνα 10

ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
∆ΙΟΝΥΣΙΟΣ Αλλεργιολόγος, Νοσοκοµείο "Μετροπόλιταν", Αθήνα 8

ΓΚΑΒΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ Ειδικευόµενος Αλλεργιολόγος, Υποψήφιος ∆ιδάκτωρ Πανεπιστηµίου Αθηνών, Αθήνα 10

ΓΡΗΓΟΡΕΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ Αλλεργιολόγος, ∆ιευθυντής Υγειονοµικού Γ.Ε.Ε.Θ.Α., Αθήνα 12

ΓΡΗΓΟΡΙΟΥ ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ∆ερµατολόγος-Αφροδισιολόγος, ∆ιδάκτωρ Πανεπιστηµίου Αθηνών, Επιστηµονικός
Συνεργάτης Β΄ Κλινικής Αφροδισίων & ∆ερµατικών Νόσων Πανεπιστηµίου Αθηνών,
Π.Γ.Ν. "Αττικόν", Αθήνα 9

∆ΗΜΑΚΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ∆ιευθυντής Αλλεργιολογικού Ιατρείου, Γ.Ν.Α. "Σισµανόγλειο Αµαλία Φλέµιγκ", Αθήνα 9

∆ΟΥΛΑ∆ΙΡΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Αλλεργιολόγος, Επιµελητής Α’, Μονάδα Αλλεργιολογίας & Κλινικής Ανοσολογίας,
Β’ Παιδιατρική Κλινική Πανεπιστηµίου Αθηνών, Αθήνα 6, 14

ΕΡΓΑΖΑΚΗΣ ΜΗΝΑΣ Αλλεργιολόγος 14

ΖΑΠΑΝΤΗ
ΜΑΡΙΑ ΙΩΑΝΝΑ Αλλεργιολόγος, ∆ρ. Ιατρικής Σχολής Πανεπιστηµίου Αθηνών, Π.Ε.∆.Υ. Γλυφάδας,

Αθήνα 9

ΚΑΛΟΓΗΡΟΣ A.
ΛΑΜΠΡΟΣ Αλλεργιολόγος 8

ΚΑΝΑΚΗ ΖΑΡΡΑ
ΚΑΛΟΜΟΙΡΑ Ειδικός Αλλεργιολόγος Παίδων-Ενηλίκων 12

ΚΑΣΑΠΩΒ ΙΩΑΝΝΗΣ Ειδικευόµενος Αλλεργιολόγος, Αλλεργιολογικό Τµήµα, Π.Γ.Ν. "Λαϊκό", Αθήνα 7

ΚΑΤΣΑΡΟΥ-ΚΑΤΣΑΡΗ
ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΑ Καθηγήτρια ∆ερµατολογίας, Πανεπιστηµίου Αθηνών, Αθήνα 14



ΚΑΨΑΛΗ ΤΡΙΣΕΥΓΕΝΗ Αλλεργιολόγος 6, 9, 14

ΚΟΓΚΑΣ ΣΤΕΡΓΙΟΣ Αλλεργιολόγος 9

ΚΟΝΤΟΥ-ΦΙΛΗ
ΚΑΛΛΙΟΠΗ M.D., Ph.D., ∆ιευθύντρια Αλλεργιολογικού Τµήµατος "Ευρωκλινική" Αθηνών, Αθήνα 10

ΚΟΥΛΙΑΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ Clinical Research Fellow, Imperial College London, National Heart and Lung
Institute, U.K. 10

ΚΟΥΡΗ ΜΑΡΙΑ Αλλεργιολόγος, MD, MSc., Κέρκυρα 13

ΚΟΥΤΣΟΓΙΩΡΓΑ
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ Αλλεργιολόγος, Π.Ε.∆.Υ. Πρώτης Περιφέρειας Αττικής 14

ΚΟΥΤΣΟΣΤΑΘΗΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ Αλλεργιολόγος, Γενικό Νοσοκοµείο Αθηνών "Ερρίκος Ντυνάν", Αθήνα 10

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Ν.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ Επίατρος, MD, PhD, MSc, ∆ιευθυντής, Τµήµα Αλλεργιολογίας και Κλινικής Ανοσολογίας,

424 Γενικό Στρατιωτικό Νοσοκοµείο Εκπαιδεύσεως, Θεσσαλονίκη, Οµότιµος Επίκουρος
Καθηγητής Παιδιατρικής Αλλεργιολογίας και Ανοσολογίας, Division of Allergy and
Immunology and Jaffe Food Allergy Institute, Icanh School of Medicine at Mount
Sinai, New York City, NY, USA 11, 12, 13

ΚΩΣΤΙΚΑΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Πνευµονολόγος, Συντονιστής Οµάδας Άσθµατος Ελληνικής Πνευµονολογικής

Εταιρείας, Learning Resaurces Director European Respiratory Society 12

ΚΩΤΗ ΙΩΑΝΝΑ Αλλεργιολόγος 14

ΛΑΓΑΡΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ Αλλεργιολόγος 14

ΛΟΥΚΙ∆ΗΣ ΣΤΕΛΙΟΣ Επ. Καθηγητής Πνευµονολογίας - Ιατρικής Σχολής ΕΚΠΑ, Π.Γ.Ν. "Αττικόν", Αθήνα 14, 15

ΛΥΓΕΡΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Στρατηγικός Σύµβουλος 7

ΛΥΡΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Αλλεργιολόγος Παίδων και Ενηλίκων, Επιστηµονικός Συνεργάτης "ΙΑΣΩ GENERAL",
Αθήνα 8

ΜΑΚΡΗΣ ΜΙΧΑΗΛ Αλλεργιολόγος, Επιµελητής Α΄, Υπεύθυνος Μονάδας Αλλεργιολογίας
"∆. Καλογεροµήτρος", Β΄Κλινική Αφροδισίων & ∆ερµατικών Νόσων
Πανεπιστηµίου Αθηνών, Π.Γ.Ν. "Αττικόν", Αθήνα 7, 8, 11, 12, 13, 14, 15

ΜΑΝΙΚΑΣ ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ Ειδικός Αλλεργιολόγος, Υπεύθυνος Αλλεργιολογικού Τµήµατος Ιατρικού
∆ιαβαλκανικού Θεσσαλονίκης 13, 14

ΜΑΝΟΥΣΑΚΗΣ
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Αλλεργιολόγος, ∆ιευθυντής ΕΣΥ, Κλινικός Υπεύθυνος Αλλεργιολογικής Μονάδος

Αλλεργιολογίας και Κλινικής Ανοσολογίας, Β' Παιδιατρική Κλινική Πανεπιστηµίου
Αθηνών, Νοσοκοµείο Παίδων "Π. & Α. Κυριακού" 6, 7, 12

Κατάλογος Προέδρων και Οµιλητών
10ο ΠανελληνIο ΣυνεδρIο AλλεργιολογIαΣ & κλινικής ανοσολογίας

22



ΜΑΡΑΓΚΟΥ∆ΑΚΗΣ
ΠΑΥΛΟΣ Επίκουρος Καθηγήτης, Εθνικό & Καποδιστριακό Πανεπιστήµιο Αθηνών, Αθήνα 8

ΜΑΡΚΟΜΙΧΕΛΑΚΗΣ
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ∆ιευθυντής Ινστιτούτου Οφθαλµικής Φλεγµονής & Παθολογίας Οφθαλµού, Αθήνα 8

ΜΑΥΡΟΛΕΩΝ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Αλλεργιολόγος 8

ΜΗΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Αλλεργιολόγος, Επιστηµονικός Συνεργάτης Αλλεργιολογικής Μονάδας,
Β' Παιδιατρική Κλινική Πανεπιστηµίου Αθηνών, Αθήνα 7, 8, 13

ΜΗΤΣΙΑΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ Dr, Αλλεργιολόγος, Επιστηµονικός Συνεργάτης Αλλεργιολογικής Μονάδας,
Β' Παιδιατρική Κλινική Πανεπιστηµίου Αθηνών 6

ΜΠΕΚΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ MD, PhD, Αντιπλοίαρχος Εντατικολόγος-Αναισθησιολόγος Πολεµικού Ναυτικού,
∆ιευθυντής Μονάδας Εντατικής Θεραπείας Ναυτικού Νοσοκοµείου Αθηνών, Αθήνα 8

ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ
ΚΑΛΛΙΟΠΗ Αλλεργιολόγος, ∆ιδάκτωρ Πανεπιστηµίου Αθηνών, Αθήνα 14

ΠΑΝΤΕΛΙ∆ΑΚΗ
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ Παθολογοανατόµος 14

ΠΑΠΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ Γ.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ EAACI President, Professor of Allergy and Paediatric Allergy, University of

Manchester, UK, Αν. Καθηγητής Αλλεργιολογίας-Παιδιατρικής Αλλεργιολογίας,
Ε.Κ.Π.Α. 12

ΠΑΠΑ∆ΟΥΛΗ ΑΣΠΑΣΙΑ Αλλεργιολόγος, Παίδων Ενηλίκων, Λάρισα 12

ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ ∆.
ΙΩΑΝΝΗΣ Αλλεργιολόγος, Στρατιωτικός Ιατρός, ∆ιευθυντής Αλλεργιολογικού Τµήµατος,

401 Γενικό Στρατιωτικό Νοσοκοµείο Αθηνών, Πρόεδρος της Ελληνικής Εταιρείας
Αλλεργιολογίας & Κλινικής Ανοσολογίας, Αθήνα 6, 9, 10, 11, 15

ΠΕΤΑΛΑΣ
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Αλλεργιολόγος, Αναπληρωτής ∆ιευθυντής Αλλεργιολογικού Τµήµατος,

251 Γενικό Νοσοκοµείο Αεροπορίας, Αθήνα 10, 11, 12, 13, 14

ΡΕΤΣΑΣ ΠΑΥΛΟΣ Αλλεργιολόγος, Allergicentrum, Linkӧping University Hospital,
Linkӧping Σουηδίας 12

ΡΗΓΟΠΟΥΛΟΣ
∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ Καθηγητής ∆ερµατολογίας – Αφροδισιολογίας, Πανεπιστηµίου Αθηνών,

∆ιευθυντής Β΄ Πανεπιστηµιακής Κλινικής ∆ερµατικών & Αφροδισίων Νόσων,
Π.Γ.Ν. «Αττικόν», Αθήνα 13

ΡΟΥΜΠΕ∆ΑΚΗ ΕΙΡΗΝΗ Αλλεργιολόγος, Κλινικός Ανοσολόγος, Πανεπιστηµιακός Υπότροφος Μονάδας
Αλλεργιολογίας Κλινικής Ανοσολογίας, Β' Πανεπιστηµιακή Παιδιατρική Κλινική,
Πανεπιστήµιο Αθηνών, Αθήνα 13

Κατάλογος Προέδρων και Οµιλητών
10ο ΠανελληνIο ΣυνεδρIο AλλεργιολογIαΣ & κλινικής ανοσολογίας

23



24

Κατάλογος Προέδρων και Οµιλητών
10ο ΠανελληνIο ΣυνεδρIο AλλεργιολογIαΣ & κλινικής ανοσολογίας

ΣΑΒΒΑΤΙΑΝΟΣ ΣΑΒΒΑΣ Αλλεργιολόγος, Επιστηµονικός Συνεργάτης Αλλεργιολογικής Μονάδας Β' Παιδιατρικής
Κλινικής Πανεπιστηµίου Αθηνών, Υπεύθυνος Αλλεργιολογικού Ιατρείου Κλινικής
"Αγ. Λουκά", Θεσσαλονίκη 6, 7, 12

ΣΑΞΩΝΗ-ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ
ΦΩΤΕΙΝΗ Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Παιδιατρικής - Αλλεργιολογίας, Πανεπιστήµιο Αθηνών,

Αθήνα 12

ΣΙΝΑΝΙΩΤΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Αλλεργιολόγος, Επιµελητής Β΄ΕΣΥ, Τµήµα Αλλεργιολογίας Παίδων και Ενηλίκων,
ΓΝΝΘΑ "Η Σωτηρία", Αθήνα 6, 7, 12

ΣΚΑΡΛΑΤΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ Ειδικευόµενη Αλλεργιολόγος, Μονάδα Αλλεργιολογίας "∆. Καλογεροµήτρος"
Π.Γ.Ν. "Αττικόν", Αθήνα 7

ΣΠΕΛΕΤΑΣ ΜΑΤΘΑΙΟΣ Αναπληρωτής Καθηγητής Ανοσολογίας, Ιατρικού Τµήµατος Πανεπιστηµίου
Θεσσαλίας 12

ΣΥΡΙΓΟΥ Ι. ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ Αλλεργιολόγος, Συντονίστρια ∆ιευθύντρια Αλλεργιολογικού Τµήµατος Παίδων
& Ενηλίκων, ΓΝΝΘΑ "Η Σωτηρία", Αθήνα 6, 8

ΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ Αλλεργιολόγος 13

ΤΖΙΩΤΟΥ ΜΑΡΙΑΝΝΑ Ειδικευόµενη Αλλεργιολογίας, Μονάδα Αλλεργιολογίας και Κλινικής Ανοσολογίας,
Β' Παιδιατρική Κλινική Πανεπιστηµίου Αθηνών, Αθήνα 7

ΤΣΑΜΗ ΜΑΡΙΑ Ειδικευόµενη Αλλεργιολόγος 7

ΤΣΙΛΟΧΡΗΣΤΟΥ ΟΛΥΜΠΙΑ Αλλεργιολόγος, Υπ. ∆ιδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Αθηνών, Μονάδα Αλλεργιολογίας,
Β' Παιδιατρική Κλινική Πανεπιστηµίου Αθηνών, Νοσοκοµείο Παίδων
"Π. & Α. Κυριακού", Αθήνα 12

ΤΥΛΙΓΑ∆Α ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Φαρµακολογίας, Εργαστήριο Φαρµακολογίας
& Αλλεργιολογική Μονάδα, Π. Γ. Ν. "Αττικόν", Αθήνα 9

ΧΑΡΙΖΑΝΗΣ ΠΑΣΧΑΛΗΣ Εντοµολόγος, Καθηγητής Γεωπονικού Πανεπιστηµίου Αθηνών, Αθήνα 8

ΧΑΡΙΣΟΥΛΗΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ Αλλεργιολόγος, ∆ιδάκτωρ Πανεπιστηµίου Φρανκφούρτης Γερµανίας 11

ΧΑΤΖΗΠΕΤΡΟΥ ΑΛΕΞΙΑ Αλλεργιολόγος, Επιστηµονικός Συνεργάτης Μονάδας Αλλεργιολογίας
"∆. Καλογεροµήτρος", Β΄ Κλινική Αφροδισίων & ∆ερµατικών Νόσων
Πανεπιστηµίου Αθηνών, Π. Γ. Ν. "Αττικόν", Αθήνα 8, 13

ΧΛΙΒΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ Αλλεργιολόγος, Επιµελήτρια Β΄ Ε.Σ.Υ., Μονάδα Αλλεργιολογίας
"∆. Καλογεροµήτρος", Β΄Κλινική Αφροδισίων & ∆ερµατικών Νόσων Πανεπιστηµίου
Αθηνών, Π.Γ.Ν. "Αττικόν", Αθήνα 8

ΨΑΡΡΟΣ ΦΩΤΙΟΣ Αλλεργιολόγος, ∆ιευθυντής Αλλεργιολογικού Τµήµατος, Ναυτικό Νοσοκοµείο
Αθηνών, Αθήνα 6, 7, 11, 12, 13, 15





26

Ευρετήριο Συγγραφέων
10ο ΠανελληνIο ΣυνεδρIο AλλεργιολογIαΣ & κλινικής ανοσολογίας

Castells M.....................................................................................P22

- Α -
Αγγελίδης Ξ. ..............O1, O3, P11, P13, P17, P19, P20, P21, P22

- Β -
Βασιλάτου Ε. ................................................................................P12
Βοβόλης Β. ..........................................O5, P04, P05, P06, P08, P09

- Γ -
Γεωργίου Α. ..................................................................................P10
Γιαβή Σ. ........................................................................................P10
Γιαννακάκος Χ. ............................................................................P10
Γιαννάκης Γ. ................................................................................P06
Γκαβογιαννάκης Ν. ................................O3, O4, O6, P11, P12, P13,
....................................................P14, P15, P16, P17, P18, P20, P21

Γκίµπας Γ. ....................................................................................P18
Γράψα ∆. ......................................................................................P01

- ∆ -
∆ουλαδίρης Ν...............................................................................P10

- Ζ -
Ζανδέ M. ......................................................................P01, P03, P23
Ζέλιου Χ. Γ. ..................................................................P11, P16, P19
Ζησάκη Β. ....................................................................................P10

- Κ -
Καραντουµάνης ∆. ......................................................................P10
Κασάπωβ Ι. ..................................................................................P08
Κόγκας Σ.........................................................................................O1
Κοµπότη Ε. ....................................................................................O5
Κοντογιωργάκη Ι. ........................................P11, P12, P17, P18, P20
Κουλίας Χ. ......................................................................O1, P12, P19
Κουρλαµπά Γ. ................................................................................O2
Κωνσταντινόπουλος Α. ................................................................P10

- Μ -
Μαγγίνα Π.......................................................................................O2
Μακρής Μ. ..................................O1, O2, O3, O4, O6, P11, P12, P13,
.................................................... P14, P15, P16, P17, P20, P21, P22
Μαλαµούλη Σ. ..............................................................................P02
Μανουσάκης Μ.............................................................................P10
Μαρινοπούλου Π. ........................................................................P07
Μήκος Ν. ......................................................O5, P04, P05, P08, P09
Μιχοπούλου Χ...............................................................................P10
Μπρίνια Α. ............................................................O5, P04, P06, P09



Ευρετήριο Συγγραφέων
10ο ΠανελληνIο ΣυνεδρIο AλλεργιολογIαΣ & κλινικής ανοσολογίας

27

- Ν -
Νιοκαστρίτη Χ...............................................................................P07

- Ξ -
Ξενοχρήστου Φ. ..................................................................P01, P23
Ξεπαπαδάκη Π. ............................................................................P10

- Π -
Πάντα Β.................................................................................P03, P23
Παπαδόπουλος Ν. Γ...............................................................O2, P10
Παπαδοπούλου Α. ........................................................................P09
Πετροδηµοπούλου Μ. ..................................................................P06
Πλιάτσικα Π. ................................................................................P10
Ποτίκα Μ. ......................O1, O6, P03, P13, P17, P18, P19, P20, P21

- Ρ -
Ρηγόπουλος ∆. ..............................................O6, P11, P12, P17, P21

- Σ -
Σάνδηλος Χ. ........................................................P14, P17, P18, P22
Σινανιώτης Α. ..............................................................P01, P03, P23
Σκαρλάτου Γ. ..................................O3, O4, P15, P17, P18, P19, P21
Στασινοπούλου Β. ................................................................P01, P03
Συρίγου Αικ. ................................................................P01, P03, P23

- Τ -
Τάσιος Ι. ........................................................................................P02
Τζιώτου Μ. ....................................................................................P23
Τσάκαλος ∆...................................................................................P08
Τσάµη Μ. ........................................................................O5, P04, P05
Τσιβγούλης Γ. ..............................................................................P14
Τσιλοχρήστου Ο. ......................................................O1, O2, O3, P16
Τσιούγκος Ν. ................................................................................P06
Τσιριγώτης Π. ..............................................................................P22

-Χ -
Χατζηδάκης ∆...............................................................................P12
Χατζηνάσιου Φ. ............................................................................P24
Χατζηπέτρου Α. ................................................O1, O4, O6, P12, P15
Χλίβα Αικ.................................................O2, O4, P17, P18, P19, P20
Χυτήρογλου Ε. ..............................................................................P20

- Ψ -
Ψωµιάδου Μ.................................................................................P05



Γ Ε Ν Ι Κ Ε Σ Π Λ Η Ρ Ο Φ Ο Ρ Ι Ε Σ

Ηµεροµηνίες ∆ιεξαγωγής Συνεδρίου
16 - 19 Οκτωβρίου 2014

Συνεδριακό Κέντρο
Συνεδριακό Κέντρο Εθνικής Ασφαλιστικής
Λεωφ. Συγγρού 103-105, 117 45 Αθήνα, Τηλ. 210 9206000, Fax. 210 9206500
E mail: ethniki@ethniki-asfalistiki.gr, http://www.athensconventionbureau.gr/

Ιστοσελίδα Συνεδρίου
www.allergy-congress.gr

Γλώσσα Συνεδρίου
Όλες οι οµιλίες θα παρουσιασθούν στα ελληνικά, εκτός από αυτές των ξένων οµιλητών οι
οποίες θα παρουσιασθούν στα αγγλικά (δεν θα υπάρχει ταυτόχρονη µετάφραση).

Αξιολόγηση – Πιστοποιητικά Παρακολούθησης
Το Συνέδριο αξιολογείται από τo Ευρωπαϊκό Συµβούλιο ∆ιαπίστευσης για την CME (EACCME)
µε 19 µόρια στο πλαίσιο της Συνεχιζόµενης Ιατρικής Εκπαίδευσης. Επίσης το Hereditary
Angioedema International Workshop αξιολογείται µε 4 µόρια Συνεχιζόµενης Ιατρικής
Εκπαίδευσης της UEMS. Η συµπλήρωση του εντύπου αξιολόγησης, το οποίο περιλαµβάνεται
στο υλικό των εγγεγραµµένων συνέδρων, αποτελεί προϋπόθεση για την παραλαβή του
πιστοποιητικού παρακολούθησης από την Οργανωτική Γραµµατεία µε το πέρας του
Επιστηµονικού προγράµµατος την Κυριακή 19 Οκτωβρίου 2014.

Σηµαντική Σηµείωση: Βάσει της εγκυκλίου του ΕΟΦ, η παρακολούθηση ποσοστού 60%
επί του επιστηµονικού προγράµµατος, αποτελεί επίσης προϋπόθεση για τη λήψη του
πιστοποιητικού παρακολούθησης. Η καταγραφή των ωρών γίνεται µε scanners στην είσοδο
καθώς και στην έξοδο της αίθουσας, όπου οι σύνεδροι επιδεικνύουν την κάρτα εισόδου
µε γραµµωτό κώδικα, την οποία παραλαµβάνουν κατά την εγγραφή τους.

Τί πρέπει να γνωρίζετε για τη σωστή καταµέτρηση των ωρών παρακολούθησης
(barcodesystem):
• Η καταµέτρηση των ωρών παρακολούθησης είναι υποχρεωτική

• Οι ώρες έναρξης και λήξης των συνεδριών αναφέρονται αναλυτικά στο έντυπο επιστη-
µονικό πρόγραµµα του Συνεδρίου

• Το σύστηµα αρχίζει να “µετράει” από την ώρα έναρξης της κάθε συνεδρίας και αυτόµατα
“κλείνει” µε τη λήξη αυτής

• ∆ε καταµετρούνται οι ώρες αναµονής στις αίθουσες συνεδριάσεων, των διαλειµµάτων,
γευµάτων, συνελεύσεων, συνεδριών αναρτηµένων ανακοινώσεων, δορυφορικών συµποσίων,
δορυφορικών διαλέξεων, τελετών έναρξης και λήξης του Συνεδρίου.

28



29

Οπτικοακουστικά µέσα
Στη διάθεση των Οµιλητών υπάρχουν:
• laptop
• Data video projector - οθόνη
• Αναλόγιο - µικρόφωνο - laser pointer

Κέντρο Παραλαβής Παρουσιάσεων
Οι Oµιλητές παρακαλούνται να παραδίδουν τις παρουσιάσεις τους µισή ώρα πριν την
έναρξη της οµιλίας τους, στο γραφείο υποδοχής των Oµιλητών. Προσωπικοί ηλεκτρονικοί
υπολογιστές, δεν επιτρέπονται.

Ηλεκτρονικά Αναρτηµένες Ανακοινώσεις (e posters)
Η συνεδρία των Ηλεκτρονικά Αναρτηµένων Ανακοινώσεων θα λάβει χώρα το Σάββατο 18
Οκτωβρίου 2014 από 13.30 έως 14.30 σε ειδικά διαµορφωµένο χώρο.

Κόστος Συµµετοχής
Είδος Συµµετοχής Επί τόπου εγγραφή

Ειδικευµένοι 185,00€
Ειδικευόµενοι / Λοιπά Επαγγέλµατα Υγείας 150,00€
Angioedema International Workshop 18/10/2014
(one day pass) 90,00€
Φοιτητές / Νοσηλευτές ∆ωρεάν

Το δικαίωµα εγγραφής για τους συµµετέχοντες περιλαµβάνει:
• Παρακολούθηση του επιστηµονικού προγράµµατος
• Έντυπο υλικό του Συνεδρίου
• Πιστοποιητικό παρακολούθησης
• Συµµετοχή στην τελετή έναρξης & δεξίωση υποδοχής
• ∆ιαλείµµατα καφέ - Μεσηµβρινά Γεύµατα

Το κόστος συµµετοχής για το Angioedema International Workshop 18/10/2014 (one day pass)
περιλαµβάνει παρακολούθηση του Workshop στις 18 Οκτωβρίου 2014 και πιστοποιητικό συµ-
µετοχής µίας ηµέρας.

Ώρες Λειτουργίας Γραµµατείας
Πέµπτη 16/10/2014 09.00-14.30 & 16.00-21.30
Παρασκευή 17/10/2014 07.30-21.00
Σάββατο 18/10/2014 07.30-21.00
Κυριακή 19/10/2014 07.30-14.00

Γραµµατεία Συνεδρίου
Triaena Tours & Congress Α.Ε.
Λεωφ. Κηφισίας 16, Τ.Κ. 115 26 Αµπελόκηποι, Αθήνα
Τηλ.: 210 – 7499300 / 331, Fax: 210 – 7705752
E-mail: epouli@triaenatours.gr
Web site: http://www.triaenacongress.gr



30

Ε Κ Θ Ε Σ Ι Α Κ Ο Π Λ Α Ν Ο



��
 �
��
 "
��
��
	�
�	
�


 ���������������������������
������������������7 �		��#��>L[Vd�XNV�QVNYMaUd�TVN�R[I`VZ\�QV@YfZN�QV@YfZN�]_\d�ITef`U��
������������
���������������� 5_N`aVXJ�\f`KN��N[N`a\YINd�aUd��
�R`aR_@`Ud��N[b_^]V[\d�

C\��'/*-'/1�]R_VIeRV��		��#�N[N`a\YIN�aUd��
�R`aR_@`Ud�N[@�SVNYKQV\�TVN�R[I`VZN��=�Q_N`aVXLaUaN�a\f�N[N`a\YIN�aUd��
�R`aR_@`Ud��RXS_@gRaNV�`R�5VRb[RKd�?\[@QRd���#���]\f�`eRaKg\[aNV�ZR�a\�V`eM\[�]_Laf]\�a\f�6BD�TVN
aN�]_\hL[aN�N[N`a\YIN�aUd��
�R`aR_@`Ud��C\�]_\hL[�]R_VIeRV��	��#�,+�N[N`a\YIN�aUd��
�R`aR_@`Ud�ZRa@�aU[�N[N`M`aN`U�ZR�
	�,+�MQNa\d�TVN�R[I`VZN��=�\YVXJ�]R_VReLZR[U�]_caRi[U�a\f�N[N`f`aNZI[\f�QVNYMZNa\d�RK[NV
����,(�,+��FXQ\eN�]\f�IeRV�N[NT[c_V`bRK�LaV�Ie\f[�T[c`aJ�R]KQ_N`U��A@a_V\�Icd�XNV�
���,(��]R_K]\f��
�,,.+��N[@�
		�,+�QVNYMZNa\d��4VN�a\[�]YJ_U�XNa@Y\T\�ac[�RXQLec[��OY��]N_@T_NS\���
� �.3%.$%!*%)5� 4[c`aJ�f]R�
_RfNV`bU`KN�`R�X@]\V\�N]L�aN�`f`aNaVX@�a\f�]_\hL[a\d���)$)+�5�01/%)$/0/) 2%)5�+#)�01/&7,�*%)5�+#3��3(�61 2(� 8R�N`bR[RKd�ZR�T[c`aJ�a@`U�TVN�NYYR_TKRd��]_I]RV�[N�e\_UT\M[aNV�]_\SfYNXaVX^d�N[aVV`aNZV[VX@�XNV�X\_aV�
X\`aR_\RVQJ��<@[�RZSN[V`b\M[�NYYR_TVXId�J�N[NSfYNXaVX\M�aM]\f�N[aVQ_@`RVd��U�e\_JTU`U�a\f��'/*-'/1�]_I]RV�[N�`aNZNaJ`RV�@ZR`N��]�e��QVNX\]J�aUd�I[R`Ud�ITef`Ud��XNV�[N�N_eK`RV�XNa@YYUYU�bR_N]RKN��CN�bR_N]RfaVX@
ZIa_N�RWN_a^[aNV�N]L�a\�RKQ\d�XNV�aU�`\ON_LaUaN�aUd�N[R]VbMZUaUd�R[I_TRVNd��6_I]RV�[N�aU_\M[aNV�aN�V`eM\[aN�VNa_VX@�]_Laf]N�TVN�aU�bR_N]RKN�aUd�XNaN]YUWKNd��9`bR[RKd�ZR�\KQUZN�Y@_fTTN�N]NVa\M[�VQVNKaR_N�]_\`RXaVXJ
]N_NX\Y\MbU`U��XNb^d�XNV�@ZR`N�QVNbI`VZU�bR_N]RKN�IXaNXaUd�N[@TXUd��5R�`f[V`a@aNV�U�e_J`U�RXaLd�R[QRKWRc[�J�U�bR_N]RKN�a\f�8f[Q_LZ\f�5VNSfTJd�C_Ve\RVQ^[�ZR�a\��'/*-'/1��OY��R]K`Ud�]N_@T_NS\��
���9[R]VbMZUaRd
R[I_TRVRd����C\��'/*-'/1�]R_VIeRV�Icd�XNV�
���,(�[@a_V\��]R_K]\f��
�,,.+��N[@�
		�,+�QVNYMZNa\d��6_I]RV�[N�YNZO@[RaNV�f]LPU�`R�N`bR[RKd�]\f�O_K`X\[aNV�`R�QVNa_\SVXL�]_LT_NZZN��RYRTeLZR[\�`R�[@a_V\��
���������
 �������������"��!�������� D]@_e\f[�]R_V\_V`ZI[N�QRQ\ZI[N�TVN�aU�e_J`U�`R�XNaG�\KX\[�bR_N]RKN�XNV�aU[�Nfa\e\_JTU`U�Nfa\M�a\f�SN_ZNXRfaVX\M�]_\hL[a\d��BV�R[QReLZR[\V�XK[Qf[\V�]\f�`eRaKg\[aNV�ZR�aU[�XNaG�\KX\[
bR_N]RKN��`eRaKg\[aNV�ZR�NfaJ�XNbG�NfaJ�aU�e\_JTU`U�XNb^d�XNV�ZR�aU[�N[aVZRa^]V`U�ac[�N[R]VbMZUac[�R[R_TRV^[��RVQVXLaR_N�aUd�f]R_RfNV`bU`KNd��=�N]LSN`U�TVN�aU�e_J`U�`R�XNaG�\KX\[�bR_N]RKN�TVN�X@bR�ZRZ\[cZI[\
N`bR[J�]_I]RV�[N�YNZO@[RaNV�N]L�a\[�bR_@]\[aN�VNa_L��\�\]\K\d�bN�QVN`SNYKgRV�LaV�IeRV�TK[RV�U�XNa@YYUYU�RX]NKQRf`U�XNV�LaV�U�e_J`U�R]VOYI]RaNV�`R�aNXa@�e_\[VX@�QVN`aJZNaN���������������������CN�`f[JbU�ZIa_N�TVN
]_LYUPU�Y\VZ^WRc[�]\f�]_\XM]a\f[�N]L�aU�e_J`U�SN_ZNXRfaVX^[�]_\hL[ac[�]N_N`XRfNgLZR[c[�N]L�N[b_^]V[\�NKZN�J�]Y@`ZN�]R_VYNZO@[\f[�R]VY\TJ�ac[�Q\a^[��IYRTe\�ac[�ZRZ\[cZI[c[�Qc_R^[�XNV�QRWNZR[^[�]Y@`ZNa\d
TVN�RVQVX\Md�QRKXaRd�Y\VZ^WRc[�XNV�M]N_WU�`aNQKc[�]N_NTcTJd�N]\aRYR`ZNaVX^[�TVN�aU[�NQ_N[\]\KU`U�N]\Z@X_f[`U�ac[�V^[��6N_@�aNMaN��LaN[�e\_UT\M[aNV�SN_ZNXRfaVX@�]_\hL[aN�]N_N`XRfN`ZI[N�N]L�N[b_^]V[\�NKZN�J
]Y@`ZN��U�]VbN[LaUaN�ZRa@Q\`Ud�Y\VZcQ^[�]N_NTL[ac[�QR[�Z]\_RK�[N�N]\XYRV`bRK�R[aRY^d��9faL�V`eMRV�R]K`Ud�TVN�@T[c`a\fd�J�N[NXM]a\[aRd�V\Md�XNV�@YYN�]Nb\TL[N��CN�YNZON[LZR[N�ZIa_N�bRc_\M[aNV�N]\aRYR`ZNaVX@
TVN�RYfa_\SL_\fd�V\Md�L]cd�\V���$����$�XNV���$�XNV�TVN�a\fd�ZU�RYfa_\SL_\fd�V\Md���$�XNV�]N_O\hL�;
���6_I]RV�TR[VX@�[N�RWRa@gRaNV�a\�R[QReLZR[\�XNa@YYUY\f�RZO\YVN`Z\M��U]NaKaVQNd�9�XNV�;��̀ R�N`bR[RKd�f]L�aNXaVXJ�R]N�
[NYNZON[LZR[U�YJPU�]_\hL[ac[�]_\R_eLZR[c[�N]L�N[b_^]V[\�]Y@`ZN��8f[V`a@aNV�I[a\[N�X@bR�S\_@�]\f�a\��'/*-'/1�e\_UTRKaNV�̀ R�N`bR[J��[N�XNaNT_@S\[aNV�a\�L[\ZN�XNV�\�N_VbZLd�]N_aKQNd�a\f�]_\hL[a\d��TVN�[N�QVNaU_RKaNV
`M[QR`Z\d�ZRaNWM�a\f�N`bR[\Md�XNV�aUd�]N_aKQNd�a\f�]_\hL[a\d���.%0)4"-(3%5�%.�1'%)%5��BV�NXLY\fbRd�N[R]VbMZUaRd�N[aVQ_@`RVd�ON`Kg\[aNV�aL`\�̀ aU[�RZ]RV_KN�ZRa@�aU[�XfXY\S\_KN�a\f�]_\hL[a\d�L`\�XNV�̀ R�R]V`aUZ\[VXJ
OVOYV\T_NSKN��E_U`VZ\]\V\M[aNV�\V�NXLY\fbRd�]_Laf]Rd�XNaUT\_KRd�TVN�aU�̀ fe[LaUaN��6\YM�̀ fe[Id��:
�
	��8fe[Id��:
�
		�XNV���
�
	��HeV�̀ fe[Id��:
�
�			�XNV���
�
		��8]@[VRd��:
�
	�			�XNV���
�
�			��6\YM�̀ ]@[VRd�
�
�
	�			��]R_VYNZON[\ZI[c[�N[NS\_^[�ZRZ\[cZI[c[�]R_V]a^`Rc[���BV�N[R]VbMZUaRd�N[aVQ_@`RVd�ZR�a\��'/*-'/1�RK[NV�`]@[VRd��

�#3('/1!#�/1'�./7 
/,"�276.�5�������76.�5�������6)�276.�5�������0�.)%5 
/,"�20�.)%5
�''%)#+�5�$)#3#1#6�5 <ZS@[V`U�b_LZOc`Ud�
	%.)+�5�$)#3#1#6�5�+#)�+#3#23�2%)5�3(5�/$/"�6/1 '(2(5 9MWU`U�aUd�bR_Z\X_N`KNd��N[aVQ_@`RVd�`aU�bI`U�I[R`Ud

)#3#1#6�5�3/7�#./2/0/)(3)+/"�2723 -#3/5 9YYR_TVXId�J�N[NSfYNXaVX\M�aM]\f�N[aVQ_@`RVd��]�e��aNefXN_QKN�� >NaN]YUWKN

� f]I_aN`U�J�f]LaN`U��IWNPU��X[KQc`U��QM`][\VN��XRSNYNYTKN��g@YU��[NfaKN��

� 8R�bR_N]RfaVXId�Q\XVZId�ZR�fPUYId�QL`RVd��'/*-'/1�TVN�aU[�]_\SMYNWU�J�aU�bR_N]RKN�8f[Q_LZ\f�5VNSfTJd�C_Ve\RVQ^[�]_V[��XNa@�aU�QV@_XRVN�J�ZRa@�N]L�eRV_\f_TVXJ�R]IZON`U�XN_QV@d�ZR�RWc`cZNaVXJ�XfXY\S\_KN��ZU�RT�
XRX_VZI[U�I[QRVWU�XNV�QL`U���`R�ZRZ\[cZI[Rd�]R_V]a^`RVd�ZR�bN[NaUSL_N�IXON`U��4VN�aU[�N`S@YRVN�N[NS\_VX@�ZR�ZRaNQ\aVX\Md�]N_@T\[aRd��OY��]N_@T_NS\�
�
����������������
��������������������3/6/5�3(5��$%)#5
+7+,/&/1!#5�23(.��,,�$#���!���')/*-(�?<6<��ENagUTV@[[U�?IWU����

�����9bJ[N��>@a\e\d�aUd�@QRVNd�XfXY\S\_KNd�`aU[�>M]_\���!���')/*-(��,&����,*+�3.-��')/*-(�!1/%00'�������	

��%/&2/(��4R_ZN[KN����������	�
���

�#� *�,#--�.�,�0 *&",) ),��0� *�,�%�&)�'��-1'�)1&�1.��.��."(���,#&��"���,�%.",#-.#%+(�.)1��,)3�(.)0��*)1��#�.�/�.�#��*��."��
��� ����	
�����.2"!#�(("���$"���������
��/�(���
"&�������	�����������������	�������



H ζωή µου
στα χέρια µου
H ζωή µου
στα χέρια µου



�
������������	������

33

Ε Υ Χ Α Ρ Ι Σ Τ Ι Ε Σ

Ο Πρόεδρος και τα µέλη της Οργανωτικής Επιτροπής
του 10ου Πανελληνίου Συνεδρίου Αλλεργιολογίας & Κλινικής Ανοσολογίας,
ευχαριστούν θερµά τις κάτωθι Εταιρείες για την οικονοµική τους ενίσχυση,

η οποία συνέβαλλε σηµαντικά στην άρτια διοργάνωση του Συνεδρίου

Π λ α τ ι ν έ ν ι ο ς Χ ο ρ η γ ό ς

Α ρ γ υ ρ ό ς Χ ο ρ η γ ό ς

Χ ο ρ η γ ο ί




